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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá rozvojem mapových dovedností ve výuce dějepisu,

matematiky a biologie na druhém stupni základních škol a na středních školách. Mapové

dovednosti bývají vnímány především jako dílčí část geografických dovedností, a tak

problematika jejich rozvoje mimo zeměpis nebyla dosud dostatečně zkoumána. Úvodní část

práce se tak věnuje uplatnění těchto dovedností v každodenním životě a shrnuje poznatky

prokazující jejich důležitost ve výuce rozličných předmětů. Následně jsou na základě rešerše

pro konkrétně zvolené předměty (dějepis, matematika, biologie) navrženy možnosti rozvoje

mapových dovedností. Cílem praktické části práce, která zkoumá rozvoj mapových dovedností

v rovině projektového a realizovaného kurikula, je zhodnocení jejich postavení ve výuce na

českých školách a taktéž reflexe teoreticky zaměřených kapitol. Jako výzkumné metody jsou

využity analýza učebnic a dotazníkové šetření.

Klíčová slova:

mapa, rozvoj mapových dovedností, dějepis, matematika, biologie, analýza učebnic,

dotazníkové šetření

Abstract

The presented bachelor thesis deals with map skills’ development in history, mathematics and

biology at lower and upper secondary schools. Map skills tend to be seen as part of geographic

skills so the issue related to their development in other subjects isn’t researched enough. The

first part of this thesis concerns with the use of map skills in everyday life, and summarizes

evidence of their importance in various subjects. Based on the research focused on chosen

subjects (history, mathematics, biology) are subsequently suggested particular possibilities of

map skills’ development. The aim of the practical part of this work that examines the

development of map skills in terms of intended and implemented curriculum is to evaluate their

status in education at Czech schools and also to reflect theoretically oriented chapters. As

researched methods the analysis of textbooks and the questionnaire survey are used.

Keywords:

map, map skills‘ development, history, mathematics, biology, analysis of textbooks,

questionnaire survey
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Úvod

Od 90. let 20. století a především s počátkem nového tisíciletí roste ve vzdělávání snaha

o zvýšenou implementaci integrovaného kurikula, neboli o četnější a rozsáhlejší propojování

znalostí, dovedností a dalších kompetencí získaných v jednotlivých vyučovacích předmětech.

Toto vytváření mezipředmětových vazeb má žáky lépe připravit na jejich budoucí osobní

a profesní život a pomoct jim řešit každodenní situace (Venville et al. 1998).

Význam integrovaného kurikula v českém školství výrazně vzrostl po zavedení rámcových

vzdělávacích programů (dále RVP) v jednotlivých typech škol, které bylo součástí rozsáhlé

kurikulární reformy. Nejen tvorba mezipředmětových vztahů, ale i odklon od vyžadování

faktografických znalostí ve prospěch rozvoje dovedností, schopností, postojů a hodnot (tj.

kompetencí) byl důležitou změnou, kterou reforma přinesla.

Jednou z uvedených kompetencí, jejichž hlavním přínosem je uplatnitelnost v praktickém

životě, je také práce se zdroji informací zahrnující mimo jiné kritický přístup k nim, jejich

tvořivé zpracování a využívání (RVP G 2007). Jako zdroj informací jsou především brány

textové materiály, tabulky nebo grafy. Nicméně jako podobně důležité by měly být vnímány

také další grafické materiály, jako jsou například fotografie, kresby, schémata či mapy. Právě

tyto zdroje informací se v současnosti dostávají do popředí a ne náhodou je někdy naše doba

označována jako vizuální epocha (Řezníčková 2010). Je proto nutné se zaměřit na rozvíjení

dovedností spojených s využíváním těchto relativně nových informačních prostředků, se

kterými se setkáváme každý den, ať už prostřednictvím tisku, televize, počítače nebo internetu.

Do této skupiny dovedností spadají i mapové dovednosti, jejichž problematika je velmi aktuální,

a to především v českém prostředí, kde začala být systematičtěji zkoumána až v posledních

několika letech (Hanus, Marada 2013, Hanus 2012, Mrázková, Hofmann 2012, Mrázková

2010). Doposud však byly studie a výzkumy týkající se mapových dovedností realizovány

v souvislosti s výukou zeměpisu (geografie). Nicméně podobně jako dovednosti čtení,

porozumění a interpretace textu, tabulek a grafů nejsou považovány za dovednosti ryze

jazykové nebo matematické, ale jsou brány za široce uplatnitelné obecné kognitivní dovednosti,

i dovednosti práce s mapou nejsou dovednostmi specificky geografickými (Hanus 2012, Roupp

1997).

Jejich postavení mezi kognitivními dovednostmi obecnějšího charakteru má za cíl prokázat také

první kapitola této práce, která shrnuje jejich možné využití v každodenním životě a poukazuje

na význam práce s mapou ve výuce i mimo vyučovací předmět zeměpis.

Na tuto obecně pojatou teoretickou část práce navazují kapitoly, které se zabývají rozvojem

mapových dovedností již ve třech konkrétních vyučovacích předmětech, a to v dějepisu,

matematice a biologii. K výběru právě těchto předmětů vedlo hned několik důvodů:

existence vědních oborů propojujících tyto předměty s geografií (historická

geografie, biogeografie, matematická kartografie);
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 uvedení požadavků na rozvoj mapových dovedností v očekávaných výstupech

příslušných vzdělávacích oborů v rámcových vzdělávacích programech;

vlastní zkušenosti práce s mapou v těchto předmětech.

Rozvoji mapových dovedností ve výuce mimo vyučovací předmět zeměpis nebylo věnováno ani

v zahraniční odborné literatuře mnoho prostoru, a proto jsou v rámci druhé kapitoly dosud

publikované poznatky sumarizovány a na jejich základě navrženy teoretické možnosti rozvoje

jednotlivých druhů mapových dovedností (čtení, analýza, interpretace, tvorba) pro jednotlivé

vybrané předměty.

Důležitějším faktorem je ale skutečný ve výuce realizovaný rozvoj mapových dovedností. Ten

zásadně ovlivňují i využívané školní pomůcky, především učebnice, a samotní pedagogové

(Vališová, Kasíková et al. 2011, Mikk 2007, Průcha 2006). Na teoretický základ práce tak

navazuje prakticky orientovaná část zahrnující analýzu vybraných učebnic a dotazníkové šetření

mezi pedagogy.

Detailní analýza učebnic má především za cíl zjistit, v jaké míře jsou v těchto publikacích

rozvíjeny mapové dovednosti, a to ať už skrze mapové přílohy učebnice, nebo úlohy vyžadující

práci s mapou. Obdobně důležitá je také struktura v nich rozvíjených mapových dovedností (dle

jejich druhu). Ta spolu s dalšími charakteristikami zároveň reflektuje a evaluuje teze uvedené

v rešeršní části a umožňuje porovnání s navrženými možnostmi rozvoje práce mapou ve výuce

dějepisu, matematiky a biologie.

Avšak ani kvalitní učebnice, které umožňují dostatečný a systematický rozvoj mapových

dovedností, nezaručují, že tyto dovednosti budou žáky v hodinách osvojovány. Neboť více než

na možnostech rozvoje mapových dovedností uvedených v odborných pracích nebo

poskytnutých v učebnicích zkoumaných vyučovacích předmětů závisí tento rozvoj na postoji

pedagogů k této problematice. Pro zjištění představ pedagogů o důležitosti rozvoje mapových

dovedností, míry a stylu využívání analyzovaných učebnic ve výuce a také za účelem zpětné

kontroly výběru vyučovacích předmětů vhodných pro rozvoj dovedností práce s mapou, je jako

závěrečná část práce realizováno dotazníkové šetření mezi pedagogy.

Tato bakalářská práce tak pokládá základ výzkumu problematiky rozvoje mapových dovedností

ve výuce mimo vyučovací předmět zeměpis, konkrétně se pak zaměřuje na dějepis, matematiku

a biologii. Jejím hlavním cílem je zhodnotit možnosti rozvoje mapových dovedností v těchto

zvolených vyučovacích předmětech z pohledu odborníků a autorů teoretických publikací,

vydavatelů a tvůrců učebnic a pedagogů na základních a středních školách. Pro jeho dosažení

jsou stanoveny dílčí cíle, které odpovídají jednotlivým kapitolám práce:

sumarizovat a diskutovat poznatky teoretických i empirických studií zabývajících se

významem mapových dovedností v životě a možnosti jejich rozvoje ve výuce mimo

vyučovací předmět zeměpis (především pak v dějepisu, matematice a biologii);
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 na základně rešerše literatury navrhnout konkrétní možnosti rozvoje jednotlivých

druhů mapových dovedností (čtení, analýza, interpretace, tvorba) ve výuce dějepisu,

matematiky a biologie;

analyzovat vybrané základoškolské a středoškolské učebnice dějepisu, matematiky


[…]


identifikování míry rozvoje mapových dovedností v učebnicích dějepisu, matematiky a biologie

bylo doplnit analýzu o publikace určené pro výuku zeměpisu.

Druhou zvolenou výzkumnou metodou, která částečně navázala na analýzu učebnic, bylo

dotazníkové šetření mezi pedagogy základních a středních škol, jež v určeném období vyplnilo

264 respondentů (63 učitelů dějepisu, 93 učitelů matematiky, 89 učitelů biologie). Jeho cílem

bylo ověřit význam učebnic ve vzdělávacím procesu, identifikovat míru využívání grafických

příloh a úloh učebnic ve zkoumaných vyučovacích předmětech, a tím tak verifikovat dosah

závěrů kapitoly věnující se analýze učebnic z pohledu rozvoje mapových dovedností ve výuce.

Mimoto si dotazníkové šetření kladlo za cíl zhodnotit názory pedagogů na význam práce

s mapou a osvojování mapových dovedností.

Dotazníkové šetření nepotvrdilo výraznější ústup od využívání učebnic ve výuce, jenž byl

s rozvojem moderních učebních pomůcek očekáván. Naprostá většina dotazovaných pedagogů

využívá učebnice minimálně jednou týdně, téměř polovina dokonce každou vyučovací hodinu.
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Učebnice tak mohou sehrávat podstatnou úlohu při rozvoji mapových dovedností, z tohoto

důvodu míra osvojení mapových dovedností závisí na množství podnětů, které tyto učební

pomůcky k jejich rozvoji pedagogům poskytují, a to ať už skrze mapové přílohy nebo úlohy

vyžadující práci s mapou.

Právě míru využívání grafických příloh a úloh učebnic taktéž toto dotazníkové šetření zkoumalo

a do jisté míry potvrdilo rozdíl mezi matematikou a dějepisem s biologií z pohledu rozvoje

mapových dovedností. Zatímco učitelé dějepisu a biologie často ve výuce pracují s grafickými

přílohami publikací a úlohy využívají málokdy, učitelé matematiky využívají především cvičení

a s grafickými přílohami pracují jen občas (průměrně jednou za měsíc). Pro zajištění vyšší míry

rozvoje mapových dovedností ve výuce by tak bylo nutné v učebnicích dějepisu a především

biologie zvýšit množství mapových příloh a do učebnic matematiky zakomponovat úlohy

explicitně vyžadující práci s mapou.

Nicméně i přesto, že v hojně využívaných učebnicích bude dostatek podnětů pro rozvoj

mapových dovedností u žáků, závisí míra osvojení těchto dovedností především na postoji

pedagoga k této problematice. Dotazníkové šetření prokázalo, že mezi pedagogy převažuje

názor, jenž mapové dovednosti řadí do souboru specificky geografických dovedností. Nadto se

ale jako vyučovací předmět, ve kterém by mohly být rozvíjeny mapové dovednosti, pedagogům

jeví dějepis. Ten uvedly více než dvě třetiny respondentů, naopak biologie a matematika jsou

vnímány jako předměty vhodné pro osvojování mapových dovedností méně než třetinou

dotazovaných pedagogů. Avšak je nutné podotknout, že přibližně polovinu z nich tvoří

pedagogové vyučující tyto předměty. Právě povědomí učitelů s aprobací na daný zkoumaný

předmět o možnosti rozvoje mapových dovedností při jeho výuce je podstatné.

Předkládaná bakalářská práce naplnila všechny stanovené dílčí cíle. Díky ní tak byl položen

základ výzkumu mapových dovedností mimo vyučovací předmět zeměpis, a to především

v rovině projektového a realizovaného kurikula. Z rešerše literatury, analýzy učebnic

i dotazníkového šetření se rozvoj mapových dovedností mimo vyučovací předmět zeměpis na

druhém stupni základních škol a středních školách ukázal jako opodstatněný. Je tak nutné na

tuto práci navázat dalšími teoretickými i empirickými studiemi zabývajícími se touto

problematikou. Níže uvedené odstavce shrnují vhodné možnosti vedoucí k prohloubení

získaných poznatků ohledně rozvoje mapových dovedností ve výuce mimo zeměpis.

Podrobněji a rozsáhleji analyzovat a interpretovat data dotazníkového šetření, které svým

zaměřením přesahovalo problematiku, které se detailně věnovaly teoreticky orientované

kapitoly této práce. Analýza dat může pomoci identifikovat druhy mapových dovedností, které

jsou ve zkoumaných předmětech nejčastěji rozvíjeny, a taktéž způsoby, jakými se je

pedagogové snaží u žáků rozvíjet. Rozsáhlejší statistické zpracování může taktéž

potvrdit/vyvrátit důležité teze:

Míra rozvoje mapových dovedností mimo vyučovací předmět zeměpis se odvíjí od

aprobace pedagoga. Pedagogové, jejichž dalším aprobačním předmětem je zeměpis,

více tyto dovednosti u svých žáků rozvíjejí i v ostatních vyučovacích předmětech.
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 Nejvyužívanější učební pomůckou z kartografických děl je zeměpisný atlas.

Pedagogové, kteří nevyučují zeměpis, mají problém od sebe jednotlivé druhy

mapových dovedností odlišit, a tedy správně určit, které z nich ve výuce rozvíjejí.

Vytvořit test, který by identifikoval úroveň mapových dovedností (typických pro matematiku,

dějepis a biologii) žáků 2. stupně základních škol, středních škol a v neposlední řadě samotných

pedagogů vyučujících zkoumané předměty.

V neposlední řadě pro umožnění systematičtějšího a častějšího rozvoje mapových dovedností ve

vyučovacích předmětech jako je dějepis, matematika nebo biologie zhotovit vhodné učební

pomůcky (například sbírku úloh či pracovní listy), které by se zaměřovaly na rozvoj mapových

dovedností společně se specificky oborovými dovednostmi.
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