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Bakalářská práce Lenky Havelkové

ROZVOJ MAPOVÝCH DOVEDNOSTÍ V DĚJEPISU, MATEMATICE A BIOLOGII

Posudek oponentky

Lenka Havelková se v předkládané bakalářské práci zabývá problematikou analýzy
učebnic dějepisu, matematiky a biologie z hlediska jejich potenciálu rozvoje mapových
dovedností žáků základních a středních škol. Na úvod je třeba vyzdvihnout, že ačkoli se
jedná o práci bakalářskou, svým rozsahem (86 s.), výzkumným designem a zejména
jazykovým projevem může směle konkurovat leckteré práci diplomové.

Po jazykové i grafické stránce lze práci řadit k nadprůměru. Nevýhodou je znázornění
kategorií mnohých grafů v šedé stupnici, které pak nejsou rozlišitelné (např. s. 63). Pozitivně
vyzdvihuji absenci téměř jakýchkoli pravopisných chyb, které bohužel v řadě prací nebývají
výjimkou.

Struktura práce je vcelku logická. V úvodu jsou velmi přehledně stanoveny cíle práce,
řada vstupních hypotéz. Je chvályhodné a pochopitelné, že se autorka snažila udržet
čtenářovu pozornost častým připomínáním a rozvíjeným výzkumných cílů a hypotéz, včetně
dílčích shrnutí poznatků na konci každé kapitoly. Zároveň je tato úzkostlivá snaha o až
přílišnou preciznost bakalářské práci ve výsledku na obtíž. Text se neustálým
formalizováním a připomínáním výzkumných úkolů stává těžkopádný, místy spíše
nepřehledný a bez potřebného spádu. V důsledku opakování týchž výzkumných úkolů (např.
s. 35–37 versus 40) pak pochopitelně nadměrně nabývá na rozsahu. Ne zcela šťastným
řešením je také zařazení metodik postupu zvlášť ke kapitole 3. a 4. Ačkoli je i tato volba
pochopitelná, pro celkovou přehlednost a gradaci textu by bylo vhodnější vyčlenit jedinou
kapitolu Metodika.

Teoretické zarámování práce je kvalitní s užitím řady cizojazyčných titulů.
Problematika mapových dovedností je diskutována dostatečně, ačkoli měly být využity také
některé práce z oboru kartografie či dětské psychologie percepce prostoru. Ne zcela jasné je
sestavení klasifikací mapových dovedností v hodinách dějepisu, matematiky a biologie
uvedené v tabulkách na stranách 20–33 – uvedené příklady vzdělávacích cílů byly vybírány
přímo z RVP? Větším nedostatkem je nedostatečná diskuze přístupů k hodnocení učebnic.
Bakalariantka v seznamu literatury uvádí řadu inspirativních textů školy J. Průchy (Průcha
2006, Maňák 2007, Klapko 2006). Následnou aplikační část práce by však výrazně obohatila
inspirace v publikacích Sikorové (2008) či Janka (2012) – který se přímo zabývá
nonverbálními prvky v učebních textech.

Samotnou analýzu učebnic a dotazníkové šetření mezi pedagogy by takto zaměřená
literatura možná více posunula od „technického“ kvantitativního hodnocení s nadměrným
důrazem na metody nejrůznějších statistických analýz k více kvalitativnímu hodnocení
kartografických prvků. Namísto některých výzkumných hypotéz, které svou samotnou
formulací možná již spíše předjímají výsledek analýzy, by bylo vhodné ještě více klást důraz
na otázky jako: „Odlišují se typy kartografických prvků v učebnicích jednotlivých předmětů?
Odlišují se svým provedením? Podmiňuje jejich provedení možnosti práce s těmito prvky?
Co vůbec jednotlivé mapy v učebnicích umožňují – jaký je jejich potenciál pro práci s nimi?“
Stejně tak by bylo vhodné zjišťovat v anketě s pedagogy nejen skutečnost, zda pracují
s učebnicemi a grafickými prvky v nich, ale jakým způsobem s nimi pracují a opět
kategorizovat tyto aktivity např. podle Bloomovy taxonomie. Je samozřejmě otázkou, zda
takové rozšíření tématu již není nad rámec bakalářské práce, proto bych na úrovni tohoto
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typu kvalifikační práce spíše doporučila soustředit se na analýzu učebnic a potenciálně až
v navazující diplomové práci rozšířit šetření o výzkum mezi pedagogy nebo žáky.

Výše uvedené náležitosti je třeba vnímat spíše jako doporučení pro budoucí výzkumy
autorky než jako výčet nedostatků předkládané bakalářské práce. Autorka při své práci
postupovala svědomitě a prokázala schopnost formulace výzkumného problému a
samostatného úsudku. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a prosím Lenku
Havelkovou, aby reagovala zejména na následující otázky:

1) V práci opakovaně uvádíte (např. na s. 7), že „dovednosti práce s mapou nejsou
dovednostmi specificky geografickými“. Můžete tedy uvést příklad specificky geografické
dovednosti?

2) Na příkladu konkrétní ukázky vybraného kartografického prvku v jakékoli učebnici
jmenujte, které dovednosti měly být podle autorů učebnice při práci s daným prvkem
osvojovány. Navrhněte navíc aktivity, které by mohly rozvíjet další dovednosti při práci
s vybraným prvkem.

v Praze 5. 6. 2014 RNDr. Silvie R. Kučerová, Ph.D.
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